Sto alluebat, & proximum erat ubi pue-  
 exponerentur. Igitur in Lupercali Ro-  
 mulum & Remum expositos constan-  
 ter autores quidā affirmant, & in locum  
 qui postea Ruminalis dictus delati, sub  
 ficu à lupa nutriti sunt. Hæc in antro Lu-  
 percali suam mansionem habebat, & ex  
 eo ad ripam sub ficum Ruminalem ad  
 pueros lactandos decurrebat, ipsiq; spe-  
 lunçæ nomen dedit: ut sit Lupercal lupæ  
 mansio & latebra. Sunt qui Euandrum  
 speluncę nomen dedisse uolūt. Hic enim  
 (ut superius demonstratū) ex Arcadia  
 natus, qui Panem deū pastorū antiquis-  
 simo ritu ornatissime colunt. Cui etiam  
 mons in Arcadia sacer Lycaeus dictus,  
 quòd λύκος, id est, lupos ab ouibus pro-  
 hibeat, gregemq; cōseruet. Euander ita-  
 que in Italiam ueniēs, in his partibus con-  
 sistens, lucum hunc & speluncam Pani  
 consecrauit: eum patrio ritu coluit. Ara  
 itaq; in ea spelunca extructa caper in ea  
 sacrificabatur, ut deo custodiq; gregis: &  
 quum

quum lupos à gregibus arceat, locus in quo colebatur Lupercal est dictus.

Lupercalia autem festa à Romulo & Remo instituta, hi enim à Numitore loco extruendæ ciuitati impetrato in eo loco ubi expositi fuerāt, sodalitium ad conuiuium leti aduocant, Sacrificantes cibo resecti, ubi largius bibissent, iocantes pelibus immolarum caprarū sese induunt & saltando gestiunt. Inde posterius eius rei celebrantes memoriam, Lupercalia festa egerunt. Lupercalia autem à loco ubi primum cœpta sunt agi, nomen retinuerūt. De his uide plura apud Val. Maximū, Seruiū, & Plutarchum in Antoniū uita.

Ficus autem Ruminalis à Tyberi flumine qui Rumon dictus est, nomen habet. Alij à Romulo nomē habere uolūt. Quidā à lacte infantibus dato: pars enim gutturis, quo lac attrahitur, ruma dicitur. Fuit autem locus is è regione ædis DD. Cosmæ et Damiani, ad latus Palatini montis: circo Maximo oppositum, Romulus

&

et Remus in Lupercali expositi, et in hūc locum delati, in Comitio sub Ruminatificu sunt educati. Huius arboris uestigia ad Augusti usq; tempora perdurasse, testis est Ovidius.

*De uia Noua, uico Iugario, & Thusco uico.* Cap. XIII.

**V**Ia Noua ē regionetēpli Iouis Statoris, per uallem inter Capitolium & Palatium ducta, foro Rom. coniungitur. Hæc tametsi dicatur Noua, antiquissimā esse constat, & diuersa est ab ea quā Caracalla sub thermis suis restituit.

Iugarius uicus, qui alio nomine etiam Thurarius dicitur, à porta Carmēnali per Capitoli radices, ad forum Romanum ducit. In eo uico Iunonis Iugæ, quæ matrimonia iungere putabatur, ara fuit, & hæc uico Iugario nomen dedit.

Thuscus uicus à foro incipit, & per Palatini radices in Velabrum iter præbet. Nominis etymon hoc est. Thusci aduersus Aritios pugnantes, superantur ab illis,

lis. Multis itaq; in bello occisis, pauci Romam confugiunt. Hi igitur urbis amoenitate, & loci commoditate secum persuasi, illic manere decreuerunt. Itaq; à Senatu illis loco inter Capitolium & Palatium ad quatuor stadia cōcesso, eum inhabitauerunt. Hinc Thuscus uicus ab illis dictus, nomen hoc multis pōst seculis retinuit. In hoc uico lenones, aliq; eius generis homines postea habitauerunt, unde ignobilis factus, nomē quoq; amisit.

*De arcibus Romuli, Senatulo & Ouidij  
domo. Cap. XV.*

**A**rcus ueteres (quos Romulū quidam extruxisse putāt) lateritij longo tempore mansere, neq; passi sunt Romani ut quisq; marmoreos faceret, ut conditoris urbis memoria mentibus hominum tenacius remaneret. Verum longo tempore pōst uetustate collapsi, in loco urbis, ubi nunc templū S. Mariæ de gratia est, nunquam restaurati.

Senatulū uocabant Rom, eum locum  
qui

qui inter Capitolium & forū fuit, in quo Senatores cōsultandi gratia consistebāt.

Ouidij domū sub Capitolio sitam fuisse Ouidius ipse testatur, ubi hodie templum D. Mariæ de Consolatione.

Hactenus de Capitolij & uallis adiacētis ædificijs, Sequitur mons Palatinus.

## DE VARIA PALATII

ETYMOLOGIA, LIBER

Tertius. CAP. I.

QUANQVAM Palatinus mons longo tempore ante urbē conditā inhabitatus fuerit, ut à Valentia Itali filia: & post eam ab Euandro: qui & arcem in eo constituit: Successerunt huic post urbē conditā Reges & Imperatores, adeò ut Rōmæ uix alius locus, scriptis magis celebratus sit hoc monte, tamen nominis, cur ita uocatus sit, ratio certa, quam tuto sequaris inueniri uix potest. Volunt alij hinc di-

F ctum

Etum quod Arcades cum Euandro palantes, nullo ordine in eum locum, & Palatini ex agro Rheatino, qui etiam Palatiū appellatur, uenerint, & montē hunc occuparint. Alij à Palāte Euādrī proauo. Liuius à Palanteo Arcadiæ urbe primū Palantiū, postea Palatiū, uocari cēsuit. Sunt præterea qui à Palatia Latini uxore nominis originem ducant. Vel à Palatho Hyperborei filia, quæ ex Hercule Latinum suscepit, & montē hunc incoluit. Vel à Palantia Euandri filia, quæ in hoc monte sepulta fuit. Aut à Palante qui & ipse illic sepultus. Quidā à pecorū balatu, quæ olim antequā incoleret, illic pascebatur sic dictū autumāt aut qd balare, id est errare illic soleāt greges. Atq; hinc Neuius Balantium nominauit. Tremellius Romuleū montem uocat, à statua Romulei quæ in ipsius mōtis pede inuenta fuit. Hæc de nominis etymologia dixisse sat est.